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شرکت ها در آغوش هوش مصنوعی مولد
 وزیر علوم گاف بزرگ زیرمجموعه اش درباره تعداد دانشجویان اخراجی را اصلاح کرد

۳۰۰ غلط است 
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 1۰ مسئله دانشجویی
 برای گفت وگو با وزیر علوم
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کمتر از 10 درصد دانشجویان کشور در گروه 
 علوم پایه مشغول به تحصیل هستند

چرا علوم  پایه 
می لنگد؟

وزیر علوم گاف بزرگ زیرمجموعه اش درباره تعداد دانشجویان اخراجی را اصلاح کرد

۳۰۰ غلط است ۲ درست است! 

گفت وگوی ویژه خبری تلویزیون می توانست محل طرح چالش های مهم دانشجویان باشد اما این گونه نبود

1۰ مسئله دانشجویی  برای گفت وگو با وزیر علوم

ی  یـــر علـــوم، تحقیقـــات  و فنـــاور  وز
پنجشنبه شب میهمان گفت وگوی ویژه 
خبـــری صداوســـیما بود و در آســـتانه روز 
دانشـــجو درخصـــوص برخـــی تحـــولات 
آمـــوزش عالـــی در 100 روز نخســـت فعالیـــت دولت چهاردهم 
توضیحاتی ارائه کرد. حسین سیمایی صراف برخلاف برخی 
دفعات قبل در این گفت وگو از اعداد و آمار دقیق تری استفاده 
کرد و برای نخستین بار از یک تریبون رسانه ای اشتباه رسانه ای 
معاون دانشـــجویی اش در بیان تعداد دانشجویان اخراجی را 

جبـــران کـــرد. او با بیان اینکه که جز ۲ مورد اخراجی نداشـــتیم 
تصریح کرد: »راجع به اخراجی ای که گفتید این را باید اصلاح 
کنیم، ما دانشجوی اخراجی نداشته ایم، به جز دو مورد، ۴۴ مورد 
بوده ولی در دولت قبل رسیدگی شده است، به یک یا دو مورد 
رسیده است، شاید دو مورد هم اشتباه بگویم و شاید یک مورد 
بوده است.« او در ادامه گفت: »تعدادی دانشجو داشته ایم که 
این ها از تحصیل به مدت یک ترم، دو ترم، چهار ترم، تعلیق 
شده بودند. ما فرمان، بخشنامه و دستور ندادیم همه کسانی که 
از تحصیل معلق شده اند، برگردند، بلکه یک به یک پرونده های 

این هـــا را بررســـی کرده ایـــم و در تمام این هـــا ایراد های حقوقی 
دیده ایم که مســـلماً اگر به دیوان عدالت اداری هم می رفت، 
نقض می شد. با وجود بیش از ۲ الی ۵ یا ۶ یا ۷ ایراد، ما پرونده ها 
را رسیدگی کرده ایم، با وجود این ایراد های متعدد و مکرر و با 
فهرســـت، نه با کلیت، بلکه با فهرســـت، گفته ایم به دانشگاه 
برگردند، اما جایزالخطاییم. اگر جایی اشتباه کرده ایم تخلف 
مربوط به حوادث کشور نبوده، بی اخلاقی بوده است، آموزشی 
بوده است، به ما حتماً بگویند. یا به عکس کسی خارج از این 
لیست به دلیل حوادث 1۴01 معلق شده است، به ما بگویند.«

گفت وگوی ویژه خبری رســـانه ملی به مناسبت روز دانشجو 
گرچه در  میزبان حســـین ســـیمایی صراف، وزیر علوم بـــود. ا
ایـــن گفت وگو موضوعـــات مختلفی در مـــورد آموزش عالی 
مطرح شد اما نه سوالات مجری و نه پاسخ های وزیر جز در 
یکی دو مورد آنچنان که انتظار می رفت از دل مســـائل مهم 
و مطالبات اصلی فضای دانشگاه برنیامده بود. در نگاهی 
گذرا به فضای امروز آموزش عالی می توان 10 دغدغه، چالش 

و مطالبه مهم دانشجویی را این گونه برشمرد:
1. مسئله اشتغال بی تردید دغدغه جدی اغلب دانشجویان 
امـــروز دانشگاه هاســـت. آخریـــن گزارش موسســـه پژوهش و 
یـــزی آمـــوزش عالـــی نشـــان می دهـــد 38 درصـــد  برنامه ر
فارغ التحصیلان دانشگاه های دولتی به بازار کار رسیده اند. 
میانگین ۵ سال اخیر این وضعیت هم در حدود ۴0 درصد 
و ایـــن عـــدد در دانشـــگاه ملـــی مهـــارت کمتـــر از 30 درصد 

بوده است. 
۲. آمار سال تحصیلی 1۴01-1۴00 می گوید 180 هزار دانشجوی 
ارشد به دانشگاه ها وارد شدند و جمعیت این مقطع در این 
سال تحصیلی حدود ۵80 هزار نفر بوده است. بدون در نظر 
گرفتـــن وجه دیگـــر تحصیلات تکمیلی یعنی دانشـــجویان 
دکتری، این آمار به معنای سالیانه بیش از 1۵0 هزار پژوهش 
دانشـــجویی اســـت که برمبنای آمار وزارت علوم کمتر از ۵ 
درصـــد آنهـــا تقاضامحورنـــد و مبتنی بر یک نیـــاز به نگارش 

درآمدند. 

3. پتانسیل بیش از یکصد هزار دانشجوی دکتری در کشور 
می تواند در تحقیق و توسعه و رشد علمی کشور که در »قالب 
خیـــزش علمـــی« مورد مطالبه رهبر انقلاب هم قرار گرفته، به 
کار رود اما موانع خود ساخته یا عدم ایجاد ظرفیت های لازم 
بـــرای اســـتفاده از خروجی هـــای توانمند در پســـادکتری این 

ظرفیت را فعال نکرده است. 
۴. گزارش تفریغ بودجه ســـال قبل نشـــان می دهد جز تعداد 
، اغلـــب دانشـــگاه ها نســـبت بـــه گســـترش  انگشت شـــمار
ی داشتند. دغدغه  خوابگاه های دانشجویان متاهل کم کار
رشـــد جمعیـــت بـــا میزگرد، بخشـــنامه و کم توجهی روســـای 

دانشگاه ها حل نمی شود. 
۵. قانون بودجه 1۴0۲، ۵ درصد از بودجه دانشگاه ها را به حوزه 
فرهنگی اختصاص داده بود با این وجود بعید است از جمع 
فعالان دانشجویی در هر گروه و مجموعه ای اعم از نشریاتی، 
علمی، فرهنگی یا حتی سیاسی و فارغ از ابعاد دانشگاهش 
ســـوال کنیـــد و گلایـــه از کمبـــود منابـــع مالـــی در حمایت از 
یافـــت نکنید. آن گونـــه که به نظر  فعالیت هـــای فرهنگـــی در

می رسد اعتبار لازم به دست دانشجویان نرسیده است. 
۶. وضعیت آســـیب های اجتماعی براســـاس آمار ســـازمان 
امـــور دانشـــجویان در شـــرایط خوبـــی نیســـت و این مســـئله 
در چنـــد ســـال اخیـــر هم روند رو به رشـــدی داشـــته اســـت. 
یســـت دانشجو بستر مهمی برای  دانشـــگاه به عنوان محل ز
بهبود وضعیت و اصلاح دانشـــجو به شـــمار می رود، با این 
حـــال کـــدام ایده، طـــرح یا برنامـــه  جـــدی در وزارت علوم به 
شـــکل موثری توانســـته ایـــن روند را معکوس کنـــد یا برای آن 

برنامه ریزی شده است؟

۷. امکانات آموزشی قدیمی دانشگاه کمتر فرصت استفاده 
یـــان آموزش دانشـــجویان را فراهم  ی هـــای روز در جر از فناور
کرده و همین امر کیفیت ارائه آموزش را در فضای دانشگاه 
با چالش مواجه کرده است. از یک طرف فراهم کردن امکان 
ی و از سوی دیگر سوق دادن اساتید به این سمت  بهره بردار
دو وظیفه مهم وزارت علوم در این زمینه محسوب می شود. 
8. وضعیـــت ارائـــه آموزش هـــای مهارتـــی در دانشـــگاه ها و 
استفاده از فرصت های کمک کننده به جریان اصلی آموزش 
مثـــل بازدیـــد از صنایع یـــا آموزش در دل صنعت هم با وجود 
تحرکات محدودی هنوز به شکل مطلوب در نیامده است. 
ی از فعـــالان صنعت هم از نبـــود مهارت های لازم در  بســـیار
فارغ التحصیلان گلایه دارند و خروجی دانشگاه را متناسب 
با نیازهای خودشـــان نمی دانند. این فاصله چگونه تکمیل 

خواهد شد؟
9.  محتوای کتاب های درســـی هنـــوز هم از جریان تحولات 
علمی که ســـرعت بالایی گرفته عقب اســـت. تغییر آرایش 
ی  مورد انتظار و متناســـب با اقتضائات جدید علم و فناور
هنوز هم در کف دانشگاه ها دیده نمی شود. بیم آن می رود که 
فارغ التحصیلان آینده دانشگاه از اهمیت هوش مصنوعی 

گاه باشند اما توانایی استفاده از آن را نداشته باشند.  آ
10.  امکانات بسیاری از دانشگاه های قدیمی اوضاع و شرایط 
مناسبی ندارد. نه تنها خوابگاه های دانشجویی بلکه برخی 
کن پرتردد دانشجویان هم  از ســـاختمان های آموزشـــی و اما
در همیـــن زمـــره قـــرار می گیرند. ســـاختمان های قدیمی هم 
ی  ی انرژ امکانات مورد نیاز دانشجویان را ندارند و هم بهره ور

دانشگاه را با چالش مواجه می کنند. 

ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه 

انا لله و انا الیه راجعون

همکار گرامی جناب آقای حسین زیاری
مصیبت وارده را به جنابعالی تسلیت گفته، از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای 

شما و سایر بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت داریم. 
روزنامه فرهیختگان


